
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КРЫМСКИЙ РАЙОН 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 66 хутора Евсеевского     

муниципального образования Крымский район 

 

ПРИКАЗ 

от 02.09.2024 г.                                 № 220-од 

х. Евсеевский 

 

О создании волонтерского отряда в МБОУ ООШ № 66 

 

В соответствии с письмом администрации муниципального образования 

Крымский район от 12 октября 2021 года № 729 «О внедрении целевой модели 

волонтерского отряда в общеобразовательных организациях», с целью 

развития волонтерской (добровольческой) деятельности в школе, 

формирования позитивных установок учащихся на добровольческую 

деятельность, воспитание здорового образа жизни и профилактики вредных 

привычек  п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать в МБОУ ООШ № 66 школьный волонтерский отряд «Сердце» 

из учащихся 8 класса. (Приложение 1) 

2. Назначить ответственным за данное направление классного 

руководителя 7 класса Кузьменко Наталию Владимировну. 

3. Утвердить положение и план работы о школьном волонтерском отряде 

на 2024-2025 учебный год. (Приложение 2) 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Бирюк Анну Давидовну. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

Директор школы                          Р.А. Виноградов 

 

 

С приказом ознакомлены:    

 

_________ __________ Кузьменко Н.В.     

_________ __________ Бирюк А.Д.                    

  

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к приказу МБОУ ООШ № 66  

от 02.09.2024 г. № 220-од  

 

Состав волонтѐрского отряда «Сердце»  

на 2024 – 2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Ф.И. Класс 

1 Асилян Давид учащийся 7 класса 

2 Галкина Елизавета учащаяся 7 класса 

3 Головко Елена учащаяся 7 класса 

4 Гузий Никита учащийся 7 класса 

5 Долгополая Мария учащаяся 7 класса 

6 Ившина Виктория учащаяся 7 класса 

7 Рослик Александр учащийся 7 класса 

8 Станков Андрей учащийся 7 класса 

Руководитель волонтерского отряда - 

Кузьменко Наталия Владимировна, классный руководитель 7 

класса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ ООШ № 66 

______________Р.А. Виноградов 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о волонтерском отряде «Сердце» в МБОУ ООШ № 66 
 

Общие положения 

1.1. Волонтерский отряд - волонтерское объединение, созданное в 

общеобразовательной организации и действующее в рамках нескольких 

направлений волонтерской деятельности. 

1.2. Волонтерский отряд создается с целью создания условий для развития и 

реализации организаторского, творческого интеллектуального потенциала 

социально - активных подростков. 

1.3. Волонтерский отряд призван воспитывать у учащихся гуманное отношение 

к людям, защищать их жизнь и здоровье, обеспечивать уважение к 

человеческой личности, способствовать воспитанию патриотизма и активной 

жизненной позиции, позитивного отношения к себе, обществу, уважению к 

традициям школы. 

1.4. Волонтерский отряд осуществляет деятельность по привлечению 

школьников к организации и проведению акций и мероприятий волонтерской 

направленности. 

1.5. Работа волонтерского отряда осуществляется в свободное от учебного 

процесса время учащихся. 

1.6. В своей деятельности волонтерский отряд руководствуется Конвенцией о 

правах ребенка (1989г.), Правилам внутреннего учебного распорядка, Уставом 

школы, а также настоящим Положением. 

1.7. Определения, употребляемые в Положении: 

Волонтер, доброволец (от фр.volontaire—доброволец) – и это любое физическое 

лицо, достигшее возраста 13 лет, которое вносит свой вклад в развитие 

волонтерства, осуществляя волонтерскую деятельность, основываясь на 

принципах волонтерской деятельности. Волонтерская деятельность 

(волонтерство, добровольчество) это оказание помощи одним человеком или 

несколькими людьми в организации и проведении мероприятий, связанных с 

пропагандой ЗОЖ, профилактикой вредных привычек, с социальным 

служением (помощь людям с инвалидностью, ветеранам, малоимущим и 

многодетным семьям и т.п.), сохранностью окружающей среды, спортивными 

событиями. Безвозмездный труд - бесплатный, неоплачиваемый труд. 

Благополучатели – граждане и юридические лица, получающие 

благотворительную помощь. 

Лидер - (от англ. leader—ведущий) – член волонтерского отряда, за которым 

признается право принимать ответственные решения в значимых для нее 

ситуациях, то есть наиболее авторитетная личность, реально играющая 



центральную роль в организации совместной деятельности и регулировании 

взаимоотношений в отряде. 

Руководитель волонтерского отряда - сотрудник общеобразовательной 

организации из числа преподавательского состава, который осуществляет 

планирование, организацию и руководство волонтерской деятельностью в 

рамках акций и мероприятий, проводимых волонтерским отрядом. 

 

2. Цель и задачи волонтерского отряда 

2.1. Целью деятельности волонтерского отряда является: 

- пропаганда идей добровольческого труда на благо общества и привлечение 

молодежи к решению социально значимых проблем; 

- формирование ценностей в молодежной культуре, направленных на неприятие 

социально опасных привычек; 

- ориентацию на здоровый образ жизни и оказание социальной помощи; 

- развитие у обучающихся высоких нравственных качеств путем пропаганды 

идей здорового образа жизни добровольного труда на благо общества и 

привлечение обучающихся к решению социально значимых проблем (через 

участие в социальных, экологических, гуманитарных,  культурно-

образовательных,  просветительских программах). 

2.2. Основными задачами деятельности отряда являются: 

- вовлечение учащихся в мероприятия, связанные с профилактикой вредных 

привычек; 

-сохранением собственного здоровья, оказанием поддержки различным 

группам населения, охраной окружающей среды; 

- вовлечение новых добровольцев в ряды волонтерского движения; 

- воспитание у учащихся активной гражданской позиции; 

- формирование лидерских и нравственно-этических качеств, чувства 

патриотизма. 

 

3.Структура деятельности волонтерского отряда 

3.1.  Организаторами волонтерской деятельности в общеобразовательной 

организации могут выступать органы ученического самоуправления 

обучающиеся, педагоги. 

3.2. Для осуществления волонтерской деятельности в общеобразовательной 

организации формируется волонтерский отряд от 10 до 20учащихся. 

3.3. Деятельность волонтерского отряда может реализовываться в различных 

формах: акции, программы, которые могут носить как краткосрочный так и 

долгосрочный характер. 

3.4. Вся волонтерская деятельность в общеобразовательной организации 

должна быть согласована с Администрацией школы. 

3.5. Для осуществления волонтерской деятельности в общеобразовательной 

организации издается приказ о создании волонтерского отряда, закрепляются 

ответственные за организацию его деятельности, формируется список 

участников волонтерского движения. 

3.6. Руководитель волонтерского отряда опирается в своей деятельности на 

волонтерский актив. 



 

4. Принципы волонтерской деятельности  

4.1. Волонтерская деятельность должна основываться на принципах 

добровольности, законности,  самоуправления, непрерывности и 

систематичности,  свободы определения внутренней структуры форм и методов 

работы, осознания участниками волонтерского движения личностной и 

социальной значимости их деятельности; ответственного отношения к 

деятельности, открытости для всех, взаимозаменяемости, взаимопомощи, 

корректности, милосердия, сострадания, трудолюбия, творчества, инициативы 

и активности. 

 

5. Прием в члены волонтерского отряда 

 

5.1. Членами волонтерского отряда могут быть лица в возрасте от 13 лет и 

старше, которые по собственному желанию, доброй воле, в меру своих 

способностей и свободного времени выполняют социально-значимую работу 

безвозмездно, а также признают, соблюдают и выполняют основные пункты 

данного Положения. 

 

6. Права и обязанности члена волонтерского отряда 

6.1. Волонтер обязан: 

- четко и добросовестно выполнять порученную ему работу; 

- уважать мнение других представителей отряда и руководителей; 

- соблюдать правила внутреннего распорядка школы; 

- быть примером нравственного поведения. 

6.2. Волонтер имеет право: 

- самостоятельно планировать свою деятельность и проявлять инициативу, 

свободно выражать личное мнение; 

- вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления 

добровольческой деятельности в волонтерском отряде и в школе; 

- возглавлять любое направление деятельности, если уверен в своих силах,  

знаниях,  умениях и возможностях; 

- отказаться от выполнения задания (с объяснением уважительной причины). 

 

7. Основные принципы руководства волонтерским отрядом 

7.1. Волонтерским отрядом руководит сотрудник школы, представитель 

педагогического коллектива (далее–Руководитель), назначенный приказом 

директора школы; 

7.2.Руководитель: 

- организует деятельность волонтерского отряда; 

- разрабатывает и утверждает программу волонтерского отряда; 

- назначает Совет актива волонтерского отряда  

- обеспечивает в рамках своей компетенции создание безопасных условий 

труда волонтеров. 

 

8. Основные направления деятельности отряда 



8.1. Основными направлениями деятельности являются: 

- помощь в организации и проведении общих культурно массовых и 

спортивных мероприятий; 

- организация и проведение волонтерских уроков и экскурсий; 

- уборка территории школы, культурных мест хутора; 

- социальное служение (работа с ветеранами, пожилыми людьми, людьми с 

ограниченными возможностями здоровья, а также с другими социально-

незащищенными категориями граждан. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ ООШ № 66 

___________Р.А. Виноградов 

 

 

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

руководителя волонтерского отряда 

МБОУ ООШ № 66 

1. Общие положения 

1.1. Руководитель Волонтерского отряда назначается на должность 

директором школы. 

1.2. Руководитель отряда подчиняется непосредственно директору школы. 

1.3. В своей деятельности руководствуется: 

- законодательством Российской Федерации; 

- уставом школы; 

- положением о Волонтерском отряде; 

- приказами и распоряжениями директора школы; 

- настоящей должностной инструкцией. 

2. Должностные обязанности 

Руководитель отряда: 

2.1. создает условия для реализации и развития волонтерской деятельности в 

образовательной организации; 

2.2. руководит деятельностью отряда, в том числе деятельностью по 

привлечению волонтеров для организации и проведению мероприятий 

волонтерской направленности; 

2.3. разрабатывает основные направления работы, которую будут выполнять 

волонтеры; 

2.4. планирует и осуществляет контроль за выполнением мероприятий, 

направленных на продвижение и популяризацию волонтерских ценностей; 

2.5. руководит набором волонтеров, проводит инструктаж волонтеров о 

правилах работы, техники безопасности; 

2.6. информирует об истории организации, ее миссии, традициях, 

существующих процедурах и правилах. 

3. Права 
3.1. Руководитель отряда имеет право: 

3.1.1. требовать от волонтера уважительного отношения к членам 

волонтерского движения, педагогическому коллективу и обучающимся 

школы, бережного отношения к имуществу школы. 

 

 

 

93 

С должностной инструкцией ознакомлена       __________________  
(подпись) /расшифровка/  

Дата ____________ 

 



 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ ООШ № 66 

___________ Р.А. Виноградов 

Приложение № 2 

к приказу МБОУ ООШ № 66  

от 02.09.2024 г. № 220-од  

 

 

План работы 

волонтѐрского отряда «Сердце» на 2024 – 2025 учебный год 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Дата проведения Отметка о 

выполнении 

1 Организационное заседание 

волонтерской команды. Распределение 

поручений. 

сентябрь  

2 Составление плана работы на год. сентябрь  

3 Акция по сбору гуманитарной помощи 

для мобилизованных и 

военнослужащих, участвующих в 

специальной военной операции (СВО) 

сентябрь  

4 Благотворительная акция «Цифровая 

Россия» школьникам Курской области 

сентябрь  

5 Участие в экологической акции 

«Листок» 

октябрь  

6 Акция «Собери макулатуру» октябрь  

7 Акция «Помощь семьям, участников 

СВО» 

октябрь  

8 Оформление уголка волонтерского 

отряда 

октябрь  

9 Акция «Добра питомцам» ноябрь  

10 Всемирный день доброты. Акция 

"Обними ближнего" 

ноябрь  

11 Акция День матери «Позвони маме» ноябрь  

12 Акция «Волонтер», облагораживание 

детской площадки 

декабрь  

13 Акция Чистый памятник декабрь  

14 «Веселые переменки» декабрь  

15 Татьянин День. Акция "Всем Татьянам 

по конфетке". 

январь  

16 Акция «Блокадный хлеб» январь  

17 Спортивные соревнования «Мы за 

здоровый образ жизни» 

февраль  

18 Акция «Дом, в котором ты живешь» 

благоустройство школьного двора 

март  

19 Акция "Все женщины и девушки март  



прекрасны". Организация поздравлений 

учителей с Днѐм 8 Марта 

20 Проведение акции «Поздравь 

ветерана» к 8 марта 

март  

21 Неделя Здорового Образа Жизни апрель  

22 «Школьный двор – цветущий сад» 

(уборка пришкольной территории) 

апрель  

23 Акция «Вред курения!" Раздача 

буклетов 

апрель  

24 Акция «Мы помним, мы гордимся!» 

Изготовление открыток 

апрель  

25 Посещение ветеранов ВОВ, 

поздравление с праздником Победы. 

май  

26 Облагораживание памятника Ветеранам 

ВОВ 

май  

27 Наведение порядка и благоустройство 

класса 

май  

28 Оказание помощи одиноким 

пенсионерам, ветеранам труда 

май  

29 Подведение итогов работы за год май  

 


		2025-04-18T09:46:46+0300
	Виноградов Роман Анатольевич




